
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

КАДУЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

      13.02.2023                                                                                               №      98                                                                                                                                                         .              
                                                      р.п. Кадуй 
   

   

О Совете предпринимателей Кадуйского муниципального округа 

 

В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», от 24 июля 2007 г. № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего 

предпринимательства в Российской Федерации», в соответствии с 

постановлением Администрации Кадуйского муниципального округа 

Вологодской области от 16 января 2023 г. № 38 «Об утверждении Порядка 

создания координационных или совещательных органов в области развития 

малого и среднего предпринимательства в Кадуйском муниципальном округе», 

руководствуясь Уставом Кадуйского муниципального округа, постановляю: 

  

1. Создать на территории Кадуйского муниципального округа Совет 

предпринимателей Кадуйского муниципального округа. 

2. Утвердить Положение о Совете предпринимателей Кадуйского 

муниципального округа согласно приложению к настоящему постановлению. 

3. Признать утратившим силу постановление Администрации Кадуйского 

муниципального района Вологодской области от 20 марта 2014 года № 144    

«О создании совета предпринимателей Кадуйского муниципального района». 

4. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Наше 

время», размещению на официальном сайте органов местного самоуправления 

Кадуйского муниципального округа Вологодской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» и вступает в силу со дня его 

официального опубликования. 

 

 

 

Глава  Кадуйского  

муниципального округа 

Вологодской области                                                                              С.А. Грачева 

 



                                                                                      

 
 

 

 

 

 

 

 

Положение 

о Совете предпринимателей Кадуйского муниципального округа 

(далее – Положение) 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Совет предпринимателей Кадуйского муниципального округа (далее - 

Совет) является коллегиальным совещательным органом, созданным с целью 

развития малого и среднего предпринимательства на территории Кадуйского 

муниципального округа (далее – округ), активизации взаимодействия субъектов 

малого и среднего предпринимательства, зарегистрированных на территории 

округа, с органами местного самоуправления округа в целях выработки 

согласованных решений и действий в отношении создания благоприятных 

условий для развития малого и среднего предпринимательства на территории 

округа. 

1.2. Совет осуществляет свою деятельность на общественных началах. 

1.3. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией 

Российской Федерации, нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, Вологодской области и округа, настоящим Положением. 

 

2. Основные цели и задачи Совета  

 

2.1. Основной целью деятельности Совета является вовлечение субъектов 

малого и среднего предпринимательства в процесс формирования и реализации 

муниципальной политики в сфере развития малого и среднего 

предпринимательства, способствующей социально-экономического развитию 

округа. 

2.2. Основными задачами деятельности Совета являются: 

2.2.1. выдвижение и поддержка инициатив, имеющих социально-

экономическое значение и направленных на реализацию муниципальной 

политики по развитию малого и среднего предпринимательства в округе; 

2.2.2. выработка рекомендаций для органов местного самоуправления 

округа по определению приоритетов в сфере развития малого и среднего 

предпринимательства на территории округа; 

2.2.3. проведение общественной экспертизы проектов муниципальных 

нормативных правовых актов, регулирующих вопросы, связанные с 

осуществлением предпринимательской деятельности, развитием малого и 

среднего предпринимательства на территории округа; 

2.2.4. выработка предложений и рекомендаций при рассмотрении 

проектов региональных и муниципальных программ, направленных на развитие 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением Администрации 

Кадуйского муниципального 

округа Вологодской области 

от 13.02.2023 № 98 

(приложение) 



и поддержку малого и среднего предпринимательства. 

 

3. Основные направления деятельности Совета 

 

В соответствии со своими задачами Совет: 

3.1. рассматривает и обобщает предложения субъектов малого и среднего 

предпринимательства округа, направленных на создание благоприятных 

условий развития малого и среднего предпринимательства в округе, проводит 

анализ проблем малого и среднего предпринимательства и вырабатывает 

рекомендации, направленные на их решение; 

3.2. осуществляет подготовку и направляет в Координационный совет по 

развитию малого и среднего предпринимательства Кадуйского муниципального 

округа предложения по совершенствованию региональных и муниципальных 

нормативных правовых актов, регулирующих вопросы, связанные с 

осуществлением предпринимательской деятельности, развитием малого и 

среднего предпринимательства, устранению избыточных административных 

барьеров в деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства 

округа. 
 

4. Полномочия Совета 
 

Для достижения целей и решения задач, предусмотренных разделом 2 

настоящего Положения, Совет имеет право: 

4.1. принимать решения, носящие рекомендательный характер; 

4.2. запрашивать и получать в пределах своей компетенции сведения, 

необходимые для выполнения возложенных на Совет задач; 

4.3. создавать экспертные или рабочие группы, временные комиссии из 

числа членов Совета, привлекать в установленном порядке специалистов 

Администрации округа, иных юридических и физических лиц для подготовки 

заключений по различным направлениям деятельности Совета; 

4.4.  приглашать на заседания Совета представителей органов местного 

самоуправления округа, органов исполнительной государственной власти, 

субъектов малого и среднего предпринимательства округа, иных юридических 

и физических лиц; 

4.5. осуществлять иные полномочия. 

 

5. Состав Совета 

 

5.1. Состав Совета утверждается постановлением Администрации округа. 

5.2.  Состав Совета формируется из представителей субъектов малого и 

среднего предпринимательства, зарегистрированных и осуществляющих 

деятельность на территории округа, выражающих интересы малого и среднего 

предпринимательства разных отраслевых направлений. Включение в состав 

Совета новых членов, как и исключение из состава Совета, осуществляется по 

инициативе Совета. 

5.3. В состав Совета входят председатель, заместитель председателя, 

ответственный секретарь и 5 членов Совета, которые работают в Совете на 

общественных началах. 



 

 6. Организация деятельности Совета 

 

6.1. Текущей работой Совета руководит председатель, избранный из 

числа членов Совета на общем собрании субъектов малого и среднего 

предпринимательства округа. 

6.2. Председатель Совета: 

6.2.1. осуществляет руководство работой Совета; 

6.2.2. планирует текущую работу Совета; 

6.2.3. утверждает повестку дня заседания Совета; 

6.2.4. ведет заседания Совета; 

6.2.5. обеспечивает и контролирует выполнение решений Совета; 

6.2.6. координирует работу временных комиссий, экспертных и рабочих 

групп. 

6.3. Ответственный секретарь Совета избирается на первом заседании 

Совета. Ответственный секретарь Совета: 

6.3.1. ведет протоколы заседаний Совета, оформляет соответствующую 

документацию Совета; 

6.3.2.осуществляет организационно-техническое обеспечение работы 

Совета. 

6.4. Члены Совета избираются на общем собрании субъектов малого и 

среднего предпринимательства округа по одному представителю от каждой 

сферы деятельности. Члены Совета: 

6.4.1. выполняют поручения председателя Совета;  

6.4.2. вносят предложения в повестку дня заседания Совета; 

6.4.3. участвуют в подготовке материалов по вопросам, выносимым на 

заседание Совета; 

6.4.4. принимают необходимые меры для выполнения решений Совета. 

6.5. Заместитель председателя Совета избирается их числа членов Совета 

на общем собрании субъектов малого и среднего предпринимательства округа. 

6.6. Решения принимаются открытым голосованием простым 

большинством голосов присутствующих членов Совета. В случае равенства 

голосов голос председателя Совета является решающим. 

6.7. Решения Совета носят рекомендательный характер для внесения 

изменений в действующие нормативные правовые акты или разработки новых 

нормативных правовых актов органов местного самоуправления округа и 

рассматриваются на заседаниях Координационного совета по развитию малого 

и среднего предпринимательства Кадуйского муниципального округа. 

 

7. Порядок работы Совета 

 

7.1. Совет осуществляет свою деятельность в соответствии с планом 

работы, утверждаемым решением Совета на первом заседании. 

7.2. Заседания Совета созываются по мере необходимости, но не реже 

одного раза в год председателем Совета. 

7.3. Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствует 

более половины его членов. 



7.4. Решения Совета по итогам заседания оформляются протоколом 

заседания, который подписывается председателем и ответственным секретарем 

Совета. 

 

8. Прекращение деятельности Совета 

 

8.1. Прекращение деятельности Совета производится постановлением 

Администрации округа на основании решения Совета. 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


